ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

                                                                                                                                        Página 1 de 1

DECRETO LEGISLATIVO Nº 009, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.

 “Dispõe sobre a Revogação do Decreto

Legislativo Nº 10 de 05 de novembro de 2019”.

O Presidente da Câmara Municipal de Apuí, usando das atribuições que lhe são conferidas,

Considerando reconhecimento de nulidade do ato administrativo referente a tramitação do

Processo nº 030/2019 da Comissão de Finanças e orçamento da Câmara Municipal de Apuí, que

reprovou as contas da prefeitura Municipal de Apuí/AM, exercício 2016;

FAZ saber que o Plenário da Câmara Municipal de Apuí, aprovou em Sessão Extraordinária

aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um (06/10/2021), e ela promulga o

seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica REVOGADO o Decreto Legislativo Nº 10, de 05 de novembro de 2019 o qual

desaprova as Contas da Prefeitura Municipal de Apuí, exercício de 2016, de responsabilidade do

Senhor Adimilson Nogueira, Ex Prefeito Municipal de Apuí/AM.

I – A revogação a que trata o caput do artigo 1º, se dá em razão do reconhecimento de

nulidade do Ato.

Art. 2º - Determina a Secretaria Administrativa da Câmara as providências para:

I - A publicação deste Decreto Legislativo em locais de fácil acesso ao público em

conformidade com o Art. 87, parágrafo 3º da Lei Orgânica Municipal e no Diário Oficial da

Associação Amazonense de Municípios;e,

II - O encaminhamento de expediente ao Ex-Prefeito Adimilson Nogueira, Gestor e

Ordenador das Contas da Prefeitura Municipal de Apuí, exercício de 2016, cientificando-o deste Ato.

III – O encaminhamento de expediente ao Excelentíssimo Senhor Doutor Pedro Ésio Correia

de Oliveira Juiz Substituto de Carreira da Comarca de Apuí, Estado do Amazonas, para fins de

conhecimento e providencias cabíveis ao processo atinente a tais contas.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ, EM 06 DE

OUTUBRO DE 2021.

Vereador Jonas Neves de Castro

Presidente da Câmara Municipal de Apuí